Godefridus dux Normannorum et comes Andegavensium Hugoni dei gratia archiepiscopo Rothomagensi episcopis baronibus totius Normannie salutem. Sciatis me concessisse et sigilli mei attestacione confirmasse ecclesiam Sancti Ysmerii et omnes facultates prefate ecclesie pertinentes prout datur et conceditur ab Arnulpho episcopo Lexoviensi, in Domini exercitus auxilium Jerusalem profecto, videlicet monachis Sancte Marie de Becco usque in perpetuum. Teste Roberto de Novoburgo. Apud Salm(urium).

MS.: Paris, Bibl. Nat., MS. nouv. acq. lat. 2097, p. 9 (cartulary of 1752).

Printed: *Charles Bréard, *Cartulaires de Saint-Ymer-en-Auge et de Bricquebec* (Soc. d'Hist. de Normandie, 1908), p. 7; *C.D.F.*, no., 360 (abstract).

Date: Arnulf's charter is dated 1147 at Neufbourg (Bréard, p. 6).

782. Priory of S. Ymer (Sept. 1151–Jan. 1153, at Lisieux)*Ordering an inquest to be held to decide which of the things which were held by Thomas of Pont l'Évêque belonged to S. Ymer*

Henricus dux Normannorum et comes Andegavorum Arnulpho episcopo Lexoviensi et Roberto de Monteforti salutem. Mando vobis et precipio quod faciatis recognosci per legales homines, que sint ille que pertinent ad ecclesiam Sancti Imerii de rebus illis quas Thomas de Ponte-Episcopi tenuit, et illam monachis de Becco bene et in pace et juste tenere faciatis. Teste Willelmo filio Ham(onis). Apud Lexovium.

MS.: Paris, Bibl. Nat., MS. nouv. acq. lat. 2097, p. 12 (cartulary of 1752).

Printed: Charles Bréard, *Cartulaires de Saint-Ymer-en-Auge et de Bricquebec* (Soc. d'Hist. de Normandie, 1908), p. 9; *Delisle-Berger, no. 34*.

Date: While Henry was Count of Anjou, but before he was Duke of Aquitaine, and while he was in Normandy.

Note: L'abbé de Roquette who compiled the cartulary in 1752 noted this document had its seal: *sigillatum sigillo magno in quo dux Henricus in equo representatur vexillum manu gerens*.

783. Saintes, St. Mary's Abbey (April–Dec. 1154, at Périgueux)*General confirmation of possessions and liberties*

Henricus dux Aquitanorum et Normannorum et comes Andegavorum senescalco Pictavie et preposito Xanctonensi et omnibus servientibus et ministris suis salutem. Mando vobis

et precipio ut omnes res et possessiones ad abbatiam Sancte Marie de Xanctonis pertinentes in pace et libere et quiete esse permittatis, sicut carte quas a fundatione ecclesie sue sanctioniales habent et carta Alienordis ducisse uxoris mee testantur, nec aliquis in possessionibus earum herbergamentum aut questam aut procuracionem aut cabalcatam aut exercitum aut quidlibet aliud vi aut terrore ulterius exigat, set et vigeriam de homicidio, de furtu, de raptu, de incendio prorsus dimittatis. Precipio insuper vobis quatinus contra omnes qui possessiones earum inquietaverint eas manuteneatis et defendatis sicut res meas proprias. Si vero super hoc amplius de vobis querimoniam audiero, gravem inde vindictam sine dubio accipiam. Testibus Gaufrido Burdegalensi archiepiscopo, Philippo Baiocensi episcopo, Arnulfo episcopo Lexoviensi, episcopo Agennensi, Gaufrido de Claers, Emblone de Malleone, Saldebrolio constabulario, magistro Bernardo. Apud Petragoras.

Printed: *Delisle-Berger, no. 74 *from Grasilier, *Cartulaire de N.D. de Saintes*, p. 37 (no. 30).

Date: While Henry was Duke of Aquitaine and in France, and before he was King.

784. Salisbury, Cathedral and See (1136-9, at Oxford)

Grant of the borough and hundreds of Malmesbury to Bishop Roger

Stephanus rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus vicecomitibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglicis totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Rogero episcopo Sar(esberiensis) totum burgum de Malmesb(er)ia cum omnibus hundretis et terris et consuetudinibus eidem burgo adjacentibus, sicut erant in dominio regis Henrici die qua ipse fuit vivus et mortuus. Et volo et firmiter precipio quod bene et in pace et honorifice et libere illud teneat cum socha et sachia et toll et theam et infangenetheof et cum omnibus consuetudinibus cum quibus rex Henricus eum burgum et hundr(eta) ei pertinentia tenuit in dominio suo. T(estibus) Henr(ico) Winton(iensi) ep(iscop)o, et Alexandr(o) Lincoln(iensi) ep(iscop)o, et Seyfrido Cycestr(ensi) ep(iscop)o. Apud Oxeneford.

MSS.: Salisbury Diocesan Registry, Lib. Evid. B., no. 5, Liber Ruber, no. 5; *Salisbury D. and C., Lib. Evid. C., no. 33; London, Inner Temple Library, Petyt MS. 511. 18, f. 3^v.

Printed: R. Benson and H. Hatcher, *History of Old and New Sarum* (1843), 723; *Sarum Charters*, p. 7.

Date: Before Bishop Roger's arrest.

785. Salisbury, Cathedral and See (1136-54, at Clarendon)

Exemption from tolls

Stephanus rex Angl(orum) omnibus justic(iis) et baronibus et vic(ecomitibus) et ministris suis Francis et Anglicis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse canonicis Sancte Marie Saresber(iensis) ecclesie ut sint imperpetuum quieti in mercatis et in feriis per totam Angliam cujuscumque terre sit ab omni theoloneo et consuetudine de toto dominio suo. Et prohibeo ne aliquis super hoc eis injuriam faciat super x libras forisfacture. T(estibus) R. can(ellario), et W(illelmo) Mart(el). Apud Clarendon.

MSS.: Salisbury Dioc. Reg., Lib. Evid. B., no. 8, Lib. Ruber, no. 8; Salisbury D. and C., *Lib. Evid. C., no. 36; London, Inner Temple Library, Petyt MS. 511. 18, f. 14.

Printed: R. Benson and H. Hatcher, 723; *Sarum Charters*, 9.

786. Salisbury, Cathedral and See (1136-9, at Cirencester)

Grant to Bishop Roger of the land of William Malger at Lavington (Wilts.)

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Salesb(er)ie et justic(ie) et vicec(omiti) et omnibus baronibus et fidelibus suis Francis et Anglic(is) de Wiltescira salutem. Sciatis quoniam dedi et concessi Rog(er)io episcopo Salesb(er)ie servitium et terram Will(elm)i fil(ii) Malger(i) de Lavintona, de feodo quod ipse tenebat de Gisleb(er)to Blundo. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et honorifice et libere teneat terram illam cum soca et saca et toll et theam et infangenetheof et cum omnibus aliis consuetudinibus et libertatibus suis cum quibus tenet alias terras suas liberius et quietius. T(estibus) Henr(ico) Winton(iensi) ep(iscop)o, et Rog(er)o de Fiscampo. Apud Cirecest(ra)m.

MSS.: Salisbury D. and C., *C. 3 (original, 9½" × 3½", written in the hand of *scriptor* x (T.A.M.B., no. 740); tongue torn, seal missing). Copies in Salisbury Dioc. Reg., Lib. B., no. 6, and Lib. Ruber, no. 6, and Lib. Niger Episcopi, f. 36; London, Inner Temple Library, Petyt MS. 511. 18, f. 3^v.
 Printed: Bishop, *Scriptores Regis*, pl. iv (c) (facs.); *Sarum Charters*, 8.
 Date: Before the disgrace (June 1139) or at any rate the death (Dec. 1139) of Bishop Roger.

787. Salisbury Cathedral and See (25 Dec. 1139, at Salisbury)

Exemption from danegeld and confirmation of churches

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus iustic(iis) vic(ecomitibus) ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis quia clamo quietos (*sic*) inperpetuum omnes terras pertinentes ad prebend(as) canonicorum Sancte Marie Saresb(eriensis) ecclesie de danegeld(is) in quibuscumque vicecomitatibus terras et prebendas ha(ber)ent. Et preterea concedo et confirmo et regia auctoritate corrobore omnes ecclesias illas quas Rogerus episcopus Sar(esberiensis) perquisivit et dedit eidem ecclesie in augmentum prebendarum et personagiarum ecclesie ipsius, videlicet ecclesiam de Odiha(m) cum omnibus ei pertinentibus ecclesiam de Mera et ecclesiam de Westb(ur)ia et ecclesiam de Ficheldena et ecclesiam de Alwardb(ur)ia cum omnibus eis pertinentibus in [terris] et [decim]is et ecclesiam de Heseburna et de Burbec' cum terris et rebus omnibus eis pertinentibus. Quare volo et precipio quod omnia hec suprascripta in pace et quiete et honorifice teneant. Et hoc eis facio pro salute anime avi mei Willelmi regis et H(enrici) regis avunculi mei et pro salute patris et matris mee et pro salute anime mee et pro statu regni mei. Et ideo volo et precipio quod teneant libere et quiete et bene et in pace in pratis et pascuis in aquis et molendinis in stagnis et piscariis [in viis et semitis] et in omnibus locis. T(estibus) Ep(iscop)o Heref(ordensi), et Com(ite) de Mell(ent), et Ph(ilippo) can(ellario), Rog(ero) de Fisc(anno), Rob(erto) de Ver, et Will(elm)o Mart(el), et Rich(ero) de Aquila, et Ing(elranno) de Sai, et Rog(ero) de Toeni, et [Willelmo de] Pontarch(e), et Fulc(one) de Oilli. Apud Sar(esberiam), die Natal(is) domini.

MSS.: Salisbury D. and C., *C. 2 (original, 8" × 6", written in a hand resembling chancery style, and in which Robert of Salisbury's writ to Roger Fitz Miles (313) and 788 was written. If Bishop is right (T.A.M.B., no. 741 and p. 28) the hand is always associated with Bishop Roger. The writ is now torn and partly illegible; tongue but no seal); copies in London, Inner Temple Library, Petyt MS. 511. 18, f. 2^v (c. 1250, though the scribe already found the original difficult to decipher); Salisbury, Dioc. Reg., Lib. Ruber, no. 31; Salisbury D. and C., Lib. Evid. C., p. 39.

Printed: R. Benson and H. Hatcher, 723.

Date: As stated in text. John of Worcester (p. 59) says the canons paid 2,000 pounds for this privilege.

788. Salisbury Cathedral and See (25 Dec. 1139, at Salisbury)

Inflated Version of 787.

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus iustic(iis) vic(ecomitibus) et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis quia clamo quietas inperpetuum omnes terras pertinentes ad prebendas omnium canonicorum ecclesie Sancte Marie Saresb(eriensis) de danegeld(is). Et preterea concedo et confirmo et regia auctoritate corrobore omnes ecclesias illas quas Rog(erus) episcopus Sar(esberiensis) perquisivit et dedit eidem ecclesie in augmentum prebendarum et personagiarum ejusdem ecclesie, videlicet ecclesiam de Odiha(m) et ecclesiam de Mera et ecclesiam de Westb(ur)ia et ecclesiam de Stapelford(a) et ecclesiam de Fischeldena et ecclesiam de Hisseburna et ecclesiam de Burbecha cum omnibus appendiciis suis ecclesiam de Alwardb(ur)ia et omnes alias ecclesias cum rebus omnibus eisdem pertinentibus. Et nominatim ecclesiam de Canengis cum omnibus appendiciis suis ad communam predictorum canonicorum inperpetuum sine omni alia calupnia. Et ad illam communam augm(en)tandam et sustentandam dono eis inperpetuum x libratas terre de dominio meo in

¹ Quare volo et firmiter precipio quod hec omnia supradicta bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant in bosco et in plano in pratis et in pascuis in aquis et molendinis in stagnis et piscariis in viis et in semitis, extra castellum et infra, in burgo et extra, et in omnibus aliis locis. Et hoc eis caritative et benigne concedo et dono pro salute

¹ *Blank in MS.*

anime mee et pro salute anime Will(elm)i regis avi mei et pro salute anime H(enrici) regis avunculi mei, et pro salute animarum patris et matris mee et pro statu regni mei. T(estibus) Rob(erto) ep(iscop)o Hereford(ensi), et G(ualerano) com(ite) de Mell(ent), et Philip(po) cancell(ario), et Rog(er)o de Fisca(n)no, et Rob(er)to de Ver, et Will(elm)o Mart(el), et Richero de Aquila, et Ingelranno de Sar¹ (*sic*), et Rog(er)o de Toen(i), et Will(elm)o de Pontearcar(um), et Turgiso de Abrinc(is), et Rob(erto) de Oilli, et Fulcon(e) fr(atr)e suo, et Walt(er)o Sar(esburiensi), et Warnerio de Lusor(is), et Ric(ardo) camerario, et Gaufr(ido) Piet(ate), et Rob(erto) Marmion(e). Apud Sar(esburiam), die Natalis Domini.

¹ *Sic MS., recte Sai*

MSS.: Salisbury D. and C., *C. 2 (original, 9½"×4½", apparently in the same hand as 787 (T.A.M.B., no. 742 and p. 28) though in a different style. Tongue torn. Seal missing); copies in London, Inner Temple Library, Petyt MS. 511. 18, f. 3; and Salisbury Dioc. Reg., Lib. Evid. B., no. 4, and Lib. Ruber, no. 4; and Salisbury D. and C., Lib. Evid. C., no. 32.

Printed: *Sarum Charters*, 10.

Date: Supposedly as for 787, though one cannot but suspect the document as a forgery. The grant has been increased by the churches of Stapelford and Cannings and 10 librates of land in a place unknown—there is a blank space for the name in the original. These last two additional grants, with the reference to 'extra castellum et infra' seem to show too much foreknowledge of 796. The additional witnesses are those after William Pont de l'Arche with the single exception of Fulk d'Oilly.

789. Salisbury Cathedral and See (c. 25 Dec. 1139 (?), at Salisbury)

Grant of the churches Odiham, Liss, and Bentworth (Hants) for the use of the master of the school at Salisbury

Stephanus rex Angl(orum) Henrico Wyntoniensi episcopo et iusticiariis et baronibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Wiltescira salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in perpetuam elemosynam deo et ecclesie Sar(esburiensi) ad opus magistri scole Sar(esburiensis) ecclesiam de Odyham cum ecclesia de Lys et de Bynthewrthe et cum aliis ecclesiis et capellis ei pertinentibus. Quare volo et firmiter precipio quod ipsas bene et in pace et honorifice et libere teneat cum terris et decimis et consuetudinibus eis pertinentibus in bosco et plano in terris et pratis et pascuis et cum omnibus aliis rectitudinibus ecclesiasticis, sicut Rogerus Sar(esburiensis) episcopus et Rann(ulphus) Dunelmensis episcopus illas umquam melius tenuerunt. T(estibus) Phil(ippo) cancellar(io), et Rog(ero) de Fissecon, et com(ite) Waler(ano) de Melen(t), et Roberto de Ver,¹ et Yng(er)am(o) de Saye, et Will(elmo) de Puntarche. Apud Sar(esberiam).

¹ *MS. Var*

MSS.: Salisbury Dioc. Reg., *Vetus Registrum, p. 38; Statuta Ecclesie Sarum, f. 38^v.

Printed: R. Benson and H. Hatcher, 724; *Sarum Charters*, p. 8; *Register of St. Osmund*, i. 191.

Date: While Philip was chancellor; Stephen was at Salisbury for Christmas 1139 (John of Worcester, p. 59).

790. Salisbury Cathedral and See (c. 25 Dec. 1139, at Salisbury)

Concerning the churches at Hurstbourne (Hants) and Burbage (Wilts.)

Stephanus rex Angl(orum) H(enrico) episcopo Wynton(iensi) apostolice sedis legato dilecto fratri suo salutem. Scias quia non dedi comiti Teob(aldo) fratri vestro n(isi) illud quod habebat¹ in manerio de Hesseburn(a) et Burbach(e). Quare precipio quod ecclesia Sancte Marie Sar(esburiensis) teneat in prebendam ecclesiam de predicto manerio de Hesseburn(a) et illam de Burbey sicut umquam melius tenuit in die qua Rogerus episcopus fuit vivus et mortuus. Et si ecclesia Sancte Marie inde disseisita est, cito resaisatur, ne super hoc ulla fiat ei injuria vel contumelia. T(este) G(ualerano) com(ite) de Mell(ent). Apud Sar(esberiam).

¹ *Petyt MS. habeant; Lib. C., Lib. B., and Lib. Ruber habebant*

MSS.: London, Inner Temple,*Petyt MS. 511. 18, f. 3^v; Salisbury Dioc. Reg., Lib. Evid. B., no. 7, Lib. Ruber, no. 7; Salisbury D. and C., Lib. Evid. C., no. 35.

Printed: *Sarum Charters*, 9.

Date: Henry was legate from 24 Aug. 1139 till 24 Sept. 1143. Waleran of Meulan deserted Stephen during 1141, and Stephen was in the north or in captivity all that year. This gives limits of 24 Aug. 1139–Dec. 1140, and as Waleran of Meulan is not a common witness, it is natural to pitch on 25 Dec. 1139 when he was at Salisbury with Stephen (786). Cf. 543 which refers to other dispossessions effected by Count Theobald, in a writ issued by Stephen at Andover, Dec. 1139–Jan. 1140.

791. Salisbury Cathedral and See (Summer 1141, at Oxford)

The empress confirms the freedom of the prebends from pleas in shires and hundreds etc.

M(atildis) imperatrix regis Henrici filia et Anglorum domina Johanni filio Gis[leberti]¹ et W(illemo) de Salesb(eria) et ministris suis salutem. Precipio quod prebende Sancte Marie Saris(beriensis) et canonici et homines sui de prebendis suis sint in pace et quieti de placitis et querelis et schiris et hundredis sicuti fuerunt tempore Osmundi et Rogeri episcoporum, et nominatim prebende ecclesiarum. Et si quid super ipsos positum est, clamo quietum. T(estibus) [Theobaldo] archi(episcopo) Cant(uariensi), et Rob(erto) ep(iscop)o Londinensi. Apud Oxenford.

¹ MS. sel Gisc

MSS.: Salisbury Dioc. Reg., *Statuta Eccl. Sarum, f. 34^v; Salisbury D. and C., 'Miscellanea Decani', f. 19. Printed Hatcher and Benson, 724; *Sarum Charters*, 11. Date: While Archbishop Theobald was with the empress.

792. Salisbury Cathedral and See (1141-7, at Devizes)

The empress augments the two prebends of the church of Heytesbury (Wilts.)

M(atildis) imperatrix Henrici regis filia et Anglorum domina omnibus sancte dei ecclesie fidelibus salutem. Sciatis me contulisse et dedisse deo et Sancte Marie et ecclesie Sancti Petri de Hegtred(eberie) in augmentum prebendarum Silvestri et Reginaldi canonicorum ejusdem ecclesie de Hegtred(eberie) et nominatim ad serviendum capelle de Tydernton(a) xxviii acras terre cum pastura c(entum) ovium in montibus, et eisdem ovibus in cultura pasturam xxviii acrarum, pasturam quoque decem boum et ii vaccarum et ii equorum et unum mansum et plenam communionem cum rusticis ejusdem ville in villa et extra. Sciatis [enim]¹ preterea, petitione et concessione hominum ejusdem ville, me totum quod supradictum est dedisse ecclesie de Hegtred(eberie) et capelle de Tyderinton(a), ita libere et quiete ab omni jugo et jure laicali absolute tenendum, sicut ipsa Hegtred(eberie) ecclesia libera et ab hujusmodi absoluta esse dinoscitur. Testibus Rob(erto) com(ite) Glocestr(ie), Willelmo Giff(ard) cancell(ario), mag(ist)ro Rad(ulfo), Edwardo de Hurst, Petro Bot(er)el. Apud Divis(as).

¹ Second version omits

MS.: Salisbury Dioc. Reg., *Vetus Registrum Eccl. Sar., pp. 95 and 98. Printed: *Register of St. Osmund*, i. 340. Date: The empress won Devizes in 1141; Earl Robert died 31 Oct. 1147.

793. Salisbury Cathedral and See (1141-7, at Devizes)

The empress grants land in Wilton to the prebendal church of Heytesbury (Wilts.)

M(atildis) imperatrix regis Henrici filia et Anglorum domina just(icie) et vicecom(iti) et omnibus baronibus Wiltescire et burgensibus Wilton(e) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et Sancte Marie et ecclesie Sancti Petri de Hegtred(eberie) in elemosinam in eternum totam terram mare cum edificiis et firma quam Petrus sacerdos de me tenet in Wilton(a) quam idem Petrus an(te)a supranotate ecclesie in prebendam dedit pro salute anime Henrici regis patris mei et Mat(ildis) regine matris mee, pro salute etiam anime mee et filiorum meorum, cum socca et sacca et thol et theam et infangentheof et omnibus aliis libertatibus sicut H(enricus) rex pater meus et Aethledis regina prescripto Petro concesserunt et carta confirmaverunt. Test(ibus) Willelmo Giffard cancellar(io), mag(ist)ro Rad(ulfo), Rad(ulfo) de Witcechirch(e), et multis aliis. Apud Divis(as).

MS.: Salisbury Dioc. Reg., *Vetus Registrum Eccl. Sar., p. 98. Printed: *Register of St. Osmund*, i. 345.

794. Salisbury Cathedral and See (10 June 1148, at Falaise)

The empress restores to bishop Jocelin and the church of Salisbury all the lands of theirs which she held, viz. Cannings and Potterne

Matildis imperatrix Henrici regis filia, Henrico filio suo et omnibus fidelibus suis de Anglia salutem et dilectionem. Sciatis quod ego, mandato et precepto domini Pape reddidi deo et Sar(esberiensis) ecclesie et Jocelino ejusdem ecclesie episcopo omnes terras Sar(esberiensis) ecclesie quas in manu mea tenueram, Caningas scilicet et Pot(er)nas cum omnibus

pertinentiis earum tam in hominibus quam in terris. Et hanc redditionem feci in presentia domini Hugonis Rothomag(ensis) archiepiscopi et plurium abbatum Normannie et baronum meorum, coram quibus pacta sum quod ego nunquam ulterius prenomintas terras Sar(esberiensis) ecclesie auferam, nec alius pro me, sed eas imperpetuum eidem ecclesie quietas dimittam. Mando itaque vobis et tibi, Henrice, sicut filio meo precipio quatinus hanc redditionem meam vos ex parte vestra teneatis, et vos a peccato et excommunicatione liberetis, et terras predictas Sar(esberiensis) ecclesie et ejus episcopo in pace dimittatis, sicut salutem vestram et honorem meum diligitis. T(este) Hug(one) Rothomag(ensi) archiep(iscop)o. Apud Falesiam.

MSS.: Salisbury Diocesan Record Office, (*original, 8 $\frac{1}{2}$ " \times 3 $\frac{1}{2}$ ", written in an unidentified hand; with tongue but no seal). Copies in Salisbury Dioc. Reg., Lib. Evid. B., no. 245, Lib. Ruber, no. 245; Salisbury D. and C., Lib. Evid. C., no. 285.

Printed: Hatcher and Benson, 274; *Sarum Charters*, 14; Waylen, *Devizes*, 65 (trans.).

Date: See Archbishop Hugh's own charter (*Sarum Charters*, 15).

795. Salisbury Cathedral and See (13 Apr. 1149, at Devizes)

Duke Henry makes restitution, with exceptions which include Devizes Castle, of the manor of Bishop's Cannings (Wilts.)

Henr(icus) ducis Norm(annorum) et comitis And(egavorum) filius archiepiscopis episcopis abbatibus prioribus comitibus baronibus justic(iis) vic(ecomitibus) et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis per Angliam constitutis salutem. Scire vos volo quod ego reddidi deo et Sar(esberiensis) ecclesie et Joc(elino) Sar(esberiensis) episcopo manerium suum de Kanyngg(es) cum hundr(edo) suo et omnibus libertatibus et consuetudinibus et reliquis omnibus pertinentiis) suis in terris et aquis in bosco et plano ita libere et quiete sicut umquam predecessores sui Osmundus et Rogerus episcopi melius et liberius et quietius tempore avi mei regis Henrici et predecessorum ejus tenuerunt, excepto castro de Devys(is) quod in predicto Sar(esberiensis) ecclesie manerio est situm,¹ et burgo et parco, et excepto servitio militum ejusdem manerii quod ego adhuc propter necessitatem meam in manu mea retineo in bona sufferentia episcopi donec me deus exemplificet quod ego ei reddere possim, et exceptis v hidis terre ejusdem manerii quas Robertus filius Rad(ulphi) tenet et duabus hydibus apud Ryndeweyam quas tenet G(r)egorius et dimidiam hidam quam tenet Raykbyen² portarius. Et isti tres n(un)c tenebunt in sufferentia episcopi a proximo Sancti Michaelis festo in annu(m), et tunc eorum ten(ur)a quiete et sine omni incalumpnia ad episcopum redibit. Scripta autem est hec carta et hec redditio facta anno ab incarnatione domini M^o C^o XLIX^o, Idibus Aprilis, apud Divisis, hiis subscriptis testibus: Rog(ero) com(ite) H(er)ef(ordensi), Pat(ri)cio com(ite) Sar(esberiensis), Joh(ann)e filio Gilb(er)ti, Gozone de Dinant,³ Will(elm)o de Bello campo, Elia Giffard, Rogero de Berkeleye, Joh(anne) de S(anc)to Joh(anne), Hub(er)to de Vallibus, Henr(ico) Hoes(ato), Umfrido filio Odonis, Manasser(o) Bysset, Th(oma) Basset, Hug(one) fil(io) Ric(ardi), Ran(ulpho) cl(er)ic(o), Rob(ert)o decano Sar(esberiensis), Gregor(io) dapifero, Henr(ico) Sar(esberiensis) ar(chi)di(acon)o, Gilb(er)to de Bellafag(o), Rob(ert)o de S(anc)to Panc(ra)tio.

¹ Lib. C. situm est

² Lib. B. and Lib. Ruber Raylebien; Lib. C. Bailebien

³ Lib. C. Garone Dinestut

MSS.: London, Inner Temple, *Petyt MS. 511. 18, f. 6^v; Salisbury Dioc. Reg., Lib. B., no. 18, Lib. Ruber, no. 18; Salisbury D. and C., Lib. C., no. 46.

Printed, *Sarum Charters*, 15; Waylen, *Devizes*, 67 (trans.).

For discussion see *E.H.R.* lxi (1946), 83, and cf. 666.

796. Salisbury Cathedral and See (9 Apr. 1153, at Stockbridge, Hants)

Agreement whereby Duke Henry is to hold Devizes Castle for 3 years

Hec est conventio inter dominum Henricum ducem Norm(annorum) et venerabilem virum Jocel(inum) Sar(esberiensis) episcopum et ecclesiam Sar(esberiensis). Idem comes (*sic*) teneat castrum de Devys(is)¹ usque ad triennium ab hoc Pascha. Ita tamen quod si infra terminum jus suum recuperaverit, tunc per consilium domini Cant(uariensis) archiepiscopi, H(enrici) Wynton(iensis), R(oberti) Bathon(iensis), H(ilarii) Cicestr(ensis) episcoporum

¹ C. Divises

reddet idem castrum. Q(uod) si jus suum infra predictum terminum non recuperaverit, tunc per consilium eorum in fine ipsius termini castrum idem restituet Sar(esberiensis) ecclesie et episcopo. Et si aliquis istorum episcoporum interim decesserit, per consilium suprascriptum¹ restit(uti)o castri fiet cum burgo cum parco et militibus omnibus ad ecclesiam Sar(esberiensem) pertinentibus. Et de Petro milite de Lavynton(a)² restituendo sequetur consilium eorumdem episcoporum. Interim vero de burgo reddet comes (*sic*) quantum burgum solebat reddere R(ogero) Saresberiensis episcopo. Et per hoc terminum habebit ecclesia Sar(esberiensis) omnes terras suas quietas a regalibus consuetudinibus omnibus tallagiis operationibus et exactionibus et omnibus rebus salva comiti (*sic*) justitia debita sibi de corporibus hominum sive acceptione pecunie. Pro dampnis vero ab ipso comite (*sic*) et hominibus suis Sar(esberiensis) episcopo usque ad hoc tempus illatis, infra hoc terminum dabit comes (*sic*) x libr(atas) terre ecclesie Sar(esberiensis) pleno et perpetuo jure possidendas quam citius poterit cum voluntate episcopi, et alias x libratas terre dabit eidem ecclesie quam cito jus suum recuperaverit sibi jure possidendas. Hanc supradictam conventionem et pacem episcopi et clericorum et hominum suorum de corporibus suis affidavit idem comes (*sic*) in manu domini Cant(uariensis) archiepiscopi Anglorum primatis et apostolice sedis legati sine malo ingenio tenendam, et cum eo com(es) Glouc(estrie) W(illelmus), comes Cornub(ie) Reg(inaldus),³ comes Pat(ri)c(ius), Joh(anne)s mares(callus), Rob(ertus) de Dunstanvill(a), Will(elmus) fil(ius) Hamonis. Similiter et dominus episcopus Sar(esberiensis) affidavit in manu ejusdem legati quod hanc conventionem sicut carta ipsa testatur, quatenus ad eam spectat, sine malo ingenio ex sua parte servabit comiti (*sic*) et hominibus suis. Archiepiscopus vero, si quis eorum ab hac conventionem resiliret, concessit quod eum justitia canonica coerchet.⁴ Facta est autem hec carta per⁵ manum domini Theob(aldi) Cant(uariensis) archiepiscopi Anglorum primatis et apostolice sedis legati, firmata in presentia episcoporum H(enrici) Wynt(oniensis), R(oberi) Bath(oniensis), et Hill(arri) Cic(estrensis), anno ab incarnatione domini M^o C^o LI^o, indictione xv, v Idibus Aprilis, ad vad(um) de Stocbrigg(e).

¹ C. suprascriptorum² C. Laventona³ MSS. Rog(er)o⁴ C justitiam canonicam coerchetur⁵ C et per

MSS.: London, Inner Temple. * Petyt MS. 511. 18, f. 7^v; Salisbury Dioc. Reg., Lib. B., no. 20, Reg. Rub., no. 20; Salisbury D. and C., Lib. C., no. 48.

Printed: *Sarum Charters*, p. 22; Waylen, *Devizes*, p. 69 (trans.).

Date: The beginning of the year was Easter, which fell on 30 Mar. 1152 and 19 Apr. 1153. Duke Henry was in England in 1153 but not in 1152.

797. Sallay Abbey (Aug. 1154, at York)

General confirmation

Stephanus rex Anglorum archiepiscopo Eboracensi et justic(ie) et vic(ecomiti) et ministris et baronibus et omnibus fidelibus suis Eboraci salutem. Sciat is me concessisse et presenti carta confirmasse deo et ecclesie Sancte Marie¹ de Salleya et Benedicto abbati et monachis ibidem deo servientibus in perpetuam elemosinam donationem quam Willelmus de Percy eis fecit de Salleya et Dudeland et Elfwinestorp et Crocum et servitium de Steintona. Preterea confirmo eis donationem illam quam Normannus filius Uctredi eis fecit de una carucata terre in Rimimtona² et illam donationem quam Robertus dapifer ejus eis fecit in Illeclea et quam Henricus de Laci eis fecit de landis que jacent contra abbatiam suam. Quare volo et firmiter precipio quod supradicta ecclesia et monachi ibidem deo servientes³ hec supradicta omnia bene et in pace et libere habeant et teneant in perpetuam elemosinam sicut Willelmus de Percy et Henricus de Laci eis illa dederunt et cartis suis confirmaverunt et libera et soluta⁴ et quieta de omni seculari servitio et exactione. Testibus Hug(ono) ep(iscop)o Dunelm(ensi), et Ric(ardo) de Luci, et Hugo(ne) de Essartis. Apud Eboracum.

¹ MS. 8 omits Sancte Marie ² MS. 8 Rimimintona ³ MS. 8 servientibus ⁴ MS. 8 omits et soluta

MSS.: Bodl. Lib., *Dodsworth MS. 155, f. 15, and MS. 8, f. 3; Manchester Public Library, Towneley MS. 6, pp. 697-8.

Printed: *Monast.* v. 515; *E.Y.C.* xi. 29; J. McNulty, *The Chartulary of the Cistercian Abbey of St. Mary of Sallay in Craven* (Yorks. Arch. Soc., Record Series, lxxxvii (1933), i. 35).

Date: Hugh du Puiset was consecrated Bishop of Durham, 20 Dec. 1153. Stephen is known to have been at York about Aug. 1154.

798. Sallay Abbey (1148–52)

General peace and protection

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus suis et sancte dei ecclesie fidelibus et amicis Francis et Anglicis totius Anglie salutem. Sciatis me cepisse in pacem et defensionem meam abbatem et monachos de monte Sancte Andree Salaie sicut proprios monachos et fratres meos pro anima patris et matris mee et omnium antecessorum et successorum meorum, et pro statu regni mei et salute anime mee et uxoris mee et filii mei Eustachii et omnium amicorum. Ideoque volo et firmiter precipio quod nullus hominum meorum eis aut rebus suis injuriam vel contumeliam sive molestiam super meum plenarium forisfactum faciat nec facere permittat. Super omnes fideles mei manuteneant predictos fratres et omnes res suas et omnes homines qui in pace dei et illorum sunt, sicut me diligunt et amicitiam meam. Precipio ut predicti fratres et omnes sui habeant meam firmam pacem per totam terram meam, eundo et redeundo, et si quid emerint vel vendiderint sint¹ quieti de omni tolneo et de omni consuetudine.

¹ MS. sicut

MS.: Manchester Public Library, Towneley MS. 6, p. 698.

Printed: *McNulty, *Sallay Cartulary*, i. 35.

Date: The abbey was founded 1 Jan. 1148 (*Sallay Cartulary*, i. 1). Apparently before the death of the queen (1152).

799. Saumur, Abbey of S. Florent de (soon after 1 Jan. 1152, at Angers)

Duke Henry restores the land of Molli and dead wood in Valeya

Notum sit omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus quod ego Henricus dux Normannorum et comes Andegavorum reddidi Math(e)o abbati Sancti Florent(ii) et fratribus ibidem deo servientibus terram de Molli ita liberam et quietam sicut erat quando pater meus Gaufridus comes Andeg(avorum) eam cepit ad opus suum. Item reddidi eis mortuum boscum in Valeia, et prepositus meus de Bellefort(i) debet habere propter hoc in abbatia Sancti Florent(ii) unum modium frumenti Salmurensem; et procurabitur in abbatia in vigilia festivitatis Sancti Florent(ii), et in die, de tribus ferculis cum quattuor equis et viii hominibus; habet etiam mittendo n(un)tium suum in Pasc[h]a xiiii micas et duas summas vini, et tres solidos et dimidium ad carnem. Testibus Barth(ol)omeo¹ abbate Sancti Nicholai, Josleno de Turon(is), Gaufrido de Cleer(iis), Hugone de Cleer(iis), Emer(ico)² de Trev(er)iiis, Pipino de Turon(is), Briencio de Martiniaco. Apud Andegavim.

¹ *Lib. Rubens Nicholao (in error)* ² *Lib. Rubens Liuer*

MSS.: Angers, Archives du Maine-et-Loire (original, among 'chartes originales du livre noir de S. Florent', photographed by Delisle who reported it to have a seal in red wax 'sure une courroie blanche'). Copies in Paris, Arch. Nat., J. 178, Angers, no. 60 (copie authentique de novembre 1320); Angers, Archives du Maine-et-Loire, H. non côtès, Livre Rouge de S. Florent, f. 23^v, and Livre d'Argent de S. Florent, f. 52^v.

Printed: *Delisle-Berger, no. 27*; Teulet, *Layettes du Trésor*, i. 73 (no. 137) (abstract); *C.D.F.*, no. 1155 (abstract).

Date: After Henry became Count of Anjou, before he was Duke of Aquitaine, and while he was in France. On 1 Jan. 1152 Enjubaud Archbishop of Tours heard complaints from the Abbot of St. Florent about his abbey's losses. One of the losses was the dead wood in Valeia, and it was rectified by him in the presence of Duke Henry at Baugé (Delisle-Berger, *Actes de Henri II*, no. 22*).

800. Savigny Abbey (probably 1136, at Gillingham)

Grant of the church of Buckfastleigh (Devon) as an abbey

S(tephanus) rex Angl(or)um W(illelmo) ep(iscop)o Exon(iensi) sal(utem). Sciatis quia dedi et concessi abbati de Saviniaco ecclesiam de Bucfesten cum terris et omnibus rebus ei pertinentibus ad ponendum in ea abb(at)em secundum ordinem suum, et conventum. Quare mando tibi et volo ut de his que tibi pertinent eum benigne saisias et in pace et honorifice ten(er)e facias, quia hoc facio pro servitio dei et profectu ipsius ecclesie. T(estibus)

H(enrico) ep(iscop)o Wint(oniensi), et R(ogero) ep(iscop)o Sar(esberiensis). Apud Gillingham).

MSS.: Paris, Arch. Nat., *K. 23, no. 6⁵ (original, 7½" × 2¼", apparently written in the hand of *scriptor* xiii; stub of tongue remains, seal missing). Copy in Bibl. Nat., MS. Latin, N.A. 1022, p. 647 (copy by Delisle). Printed: A. Staerk, in *Monumenta Balfestriana* (Tournai, 1914), ii. 8 and pl. ii (facs.); *C.D.F.*, no. 800 (cal.); and C. Auvry, *Histoire de la Congrégation de Savigny*, ed. A. Laveille, ii. 236 (abstract and wrongly); Tardif, *Monuments historiques*, p. 248, no. 449.

Date: Necessarily before Stephen went to Normandy in March 1137, because he did not return until after the death of Wm. Warelwast Bishop of Exeter (d. 27 Sept. 1137). Cf. 818 which suggests that the charter was given at Gillingham, Dorset (*not* Kent) on the way to or from the siege of Exeter.

801. Savigny Abbey (1135–43, at London)

Freedom from tolls etc.

S(tephanus) rex Angl(or)um omnibus vicecomitibus et ministris suis totius Anglie salutem. Volo et precipio quod omnes proprie res monachorum et abbatis de Savinneio, quas homines eorum poterunt affidare esse suas proprias, sint quiete ab omni theloneo et consuetudine et passagio et lestagio. Et nullus super hoc inde disturbet homines vel res eorum super x libras forisfacture. T(este) W(illelmo) Mart(el). Ap(u)d Lond(oniam).

MSS.: Paris, Arch. Nat., *K. 23, no. 23⁷ (original 6½" × 2¼", written in the hand of *scriptor* xxi; tongue broken, seal missing). Copy by Delisle in Bibl. Nat., MS. Latin N.A. 1022, p. 645.

Printed: Tardif, *Monuments historiques*, p. 279, no. 537; *C.D.F.*, no. 804 (cal.).

Date: The Abbot of Savigny could hardly have sought this charter after 1143, since he and his abbey (and most of Normandy) were by then in the power of the Angevins.

802. Savigny Abbey (c. 1138, at London)

Confirmation of a grant by James de S. Hilaire [du Harcouët] of land at Field Dalling (Norf.)

Stephanus rex Anglorum episcopo Norwicensi et comitibus et justiciis et vicecomitibus et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis Norfolc(ie) et Sudfolc(ie) salutem. Sciatis quia concedo et confirmo illam donationem quam Jacobus de Sancto Hylario fecit deo et ecclesie de Saviniaco et abbati et monachis ibidem deo servientibus de x libratis (*sic*) terre de Dallingis. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta et monachi teneant et in perpetuum possideant has predictas x libratis terre cum omnibus eisdem pertinentibus bene et in pace et libere et quiete ab omnibus consuetudinibus sicut Jacobus predictus illas eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Testibus Guillelmo Mart(el), et R(icardo) de Luceio. Apud Lond(oniam).